
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

к
О £

иш А-^Рйгеееа^

администрации Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации 

п. Лев Толстой

31  Ю. olOJJL № 4 4 9

О внесении изменений в постановление 
№318 от 17.08/2022г . «Об установлении платы 
и ее размера, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход задетьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность на 2023 год»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением администрации Липецкой области от 06.12.2021 
года № 622 «Об установлении среднего и максимального размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся на территории Липецкой области, на 
2022 год», Законом Липецкой области от 27 декабря 2021 года № 60-03 «О 
социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере 
семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги 
перед Российской Федерацией и Липецкой областью», а также Законом Липецкой 
области от 21.10.2022г. №205-03 «О мерах социальной поддержки членов семьи 
лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в п.1 добавить «с 01.01.2023», а также добавить в пункт 2 
под пункты 2.3,2.2,2.3,2.4,2.5:

«2.1. Семьям со среднедушевым доходом, размер которого ниже 
полуторакратной величины прожиточного минимума в расчете на душу 
населения, установленной Правительством области (далее - семьи со 
среднедушевым доходом, размер которого ниже полуторакратной величины 
прожиточного минимума), имеющим детей, ежемесячно предоставляется 
компенсационная выплата за присмотр и уход за детьми в государственных,

Му . J W
/?/. у/, у л



муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, (далее 
компенсационная выплата за присмотр и уход за детьми) в следующих размерах:

- на первого ребенка в размере 20 процентов от среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Лев- 
Толстовского муниципального района;

- на второго ребенка - 50 процентов от среднего размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории области.

2.2 Многодетным семьям ежемесячно предоставляется компенсационная 
выплата за присмотр и уход за детьми в размере 100 процентов от среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных, 
муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на 
территории Лев-Толстовского муниципального района.

2.3. Родителю (законному представителю) ребенка (детей) участника 
специальной военной операции ежемесячно предоставляется компенсационная 
выплата за присмотр и уход за детьми в размере 100 процентов от среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных, 
муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на 
территории Лев-Толстовского муниципального района. Для получения 
компенсационной выплаты за присмотр и уход за детьми родитель (законный 
представитель) ребенка (детей) участника специальной военной операции 
обращается на имя руководителя образовательной организации с заявлением в 
письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), числа, 
месяца, года рождения, адреса регистрации по месту жительства (месту 
пребывания), паспортных данных, способа получения компенсационной выплаты 
за присмотр и уход за детьми (реквизитов счета, открытого в кредитной 
организации на территории Российской Федерации, либо путем перевода через 
организации федеральной почтовой службы).

2.4. Получателем компенсационной выплаты за присмотр и уход за детьми 
является один из родителей (законных представителей), внесших родительскую 
плату за присмотр и уход за детьми в государственных, муниципальных и частных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся на территории Лев-Толстовского 
м у ни ц и п ально го района.

2.5 Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 21.10.2022г.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района 
Трухачева О.В.

Э. А. Брагин


